
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE 
CRUZ MACHADO - PR  

 

 

RESOLUÇÃO Nº 003 de 25 de maio de 2023. 

   

 

Dispõe sobre a prorrogação das 
inscrições do processo de 
escolha dos membros do 
Conselho Tutelar de Cruz 

Machado – PR no ano de 2023. 
 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

CMDCA- do município de Cruz Machado - PR, no uso das atribuições 

estabelecidas na Lei Federal nº 8.069/90, Lei Municipal nº 1607/2017 e no seu 

Regimento Interno,  

CONSIDERANDO, A Lei nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do 

Adolescente (ECA); 

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 1607/2017 que dispõe sobre a sobre 

a política da criança e do adolescente de Cruz Machado e da outras 

providencias. 

CONSIDERANDO, a Resolução nº 231/2022 do Conselho Nacional dos 

Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Prorrogar o prazo de inscrições do processo de escolha dos 

membros do Conselho Tutelar de Cruz Machado – PR no ano de 2023, o período 

de inscrições será estendido até dia 02 de junho de 2023. 

Art. 2º A inscrição dos candidatos será feita exclusivamente de forma 

presencial, pelo candidato ou procurador autorizado, das 08h30 às 11h30 e das 

13h00 às 16h30 no setor de protocolos da Prefeitura Municipal de Cruz 

Machado – Av. Vitória, 251 - Centro- através de entrega da documentação 

obrigatória em envelope lacrado.  

Art. 3º A documentação obrigatória está descrita no edital de abertura, e 

pode ser encontrado no seguinte endereço https://pmcm.pr.gov.br/eleicoes-

conselho-tutelar/.  

https://pmcm.pr.gov.br/eleicoes-conselho-tutelar/
https://pmcm.pr.gov.br/eleicoes-conselho-tutelar/


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE 
CRUZ MACHADO - PR  

 

Art. 4º O processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar seguirá 

as etapas e seus respectivos prazos dispostos abaixo: 

DATA ETAPA 

31/03/2023 Publicação do Edital de inscrições para o 

processo de escolha dos membros do 

Conselho Tutelar de Cruz Machado – PR 

26/04/2023 até 02/06/2023 Período das inscrições  

05/06/2023 Conferência dos documentos pela 

Comissão Especial Eleitoral  

05/06/2023 Divulgação da lista provisória de inscritos 

06/06/2023 até 12/06/2023  Impugnação das candidaturas junto à 

Comissão Especial, pela população em 

geral 

13/06/2023 até 15/06/2023 Notificação dos candidatos impugnados 

quanto ao prazo para defesa 

19/06/2023 até 21/06/2023 Apresentação de defesa pelo candidato 

impugnado 

15/06/2023 até 19/06/2023 Análise e decisão, da comissão especial, 

dos pedidos de impugnação 

22/06/2023 até 26/06/2023 Interposição de recursos junto a plenária 

do CMDCA 

27/06/2023 a 29/06/2023 Análise e decisão dos recursos 

Até dia 28/26/2023 Divulgação do local e horário da prova de 

conhecimentos 

30/06/2023 Publicação da relação dos candidatos 

deferidos e indeferidos 

02/07/2023 Aplicação da prova de conhecimentos 

com caráter eliminatório 

03/07/2023 Divulgação do Gabarito 

05/07/2023  Publicação do resultado da prova de 

conhecimentos  

06/07/2023 até 10/07/2023 Prazo para interposição de recurso contra 

o resultado da prova de conhecimentos 

11/07/2023 até 13/07/2023 Análise e decisão dos recursos 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE 
CRUZ MACHADO - PR  

 
14/07/2023 Publicação dos candidatos habilitados 

ao pleito 

Até dia 21/07/2023 Reunião do CMDCA e do Ministério 

Público do Estado do Paraná para com os 

candidatos habilitados para dar 

conhecimento formal das regras do 

processo de escolha e firmar 

compromisso de respeitá-las. 

24/07/2023 Início da campanha pública 

12/09/2023 Divulgação dos locais de votação e 

apuração  

30/09/2023 Fim da campanha pública 

01/10/2023 DIA DA ELEIÇÃO 

01/10/2023 ou logo após a contagem 

dos votos 

Divulgação do resultado de escolha 

02/10/2023 até 04/10/2023 Prazo para impugnação do resultado da 

eleição  

05/10/2023 até 09/10/2023 Julgamento das impugnações referentes 

ao resultado da eleição 

10/10/2023 Publicação do resultado do julgamento 

das impugnações  

11/10/2023 Homologação do Processo de escolha 

16/10/2023 até 06/12/2023 Previsão para realização da capacitação  

08/12/2023 Publicação de chamamento de 

conselheiros tutelares eleitos para tomar 

posse 

10/01/2024 Posse dos conselheiros tutelares 

titulares e suplentes  

 

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cruz Machado, 25 de maio de 2023. 

    

THIAGO RODRIGUES FERREIRA 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

CMDCA 


